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Aktuelle Fragen und Entwicklungen zur Gehaltsabrechnung (TVöD) 
 

Teilnehmerkreis m/w 

Beschäftigte und Führungskräfte der Personalabteilung, die mit Aufgaben der Entgeltberechnungen von 

Beschäftigten nach TVöD betraut sind. 

 

Seminarziel:  

Auch in den Jahren 2025 und 2026 hat es wieder zahlreiche Änderungen gegeben, die sowohl die 

Personalsachbearbeitung als auch die Entgeltabrechnung betreffen. 

Im Seminar werden u. a. aktuelle Gerichtsurteile, Richtlinien der Kommunalen Arbeitgeberverbände und 

die jährlich wiederkehrenden Neuerungen im Lohnsteuer- 

und Sozialversicherungsrecht behandelt. 

 

Seminarinhalt (wird vor Beginn aktualisiert): 

• Neuerungen und aktueller Stand der Tarifrunde 2025-2027 zum TVöD (Tabellenwerte ab 

01.05.2026) 

• freiwillige Erhöhung der Wochenarbeitszeit mit Zuschlagszahlung ab 01.01.2026 

• Einführung von Langzeitkonten 

• Geringfügige Arbeit in der Freistellungsphase der Altersteilzeit im Blockmodell 

• Aktivrentengesetz 

• Jahressonderzahlung im November 2026: Berechnung der Tauschtage 

• Sonderfälle der Jahressonderzahlung (mehrere Elternzeiten, Altersteilzeit) 

• Überstundenzuschläge bei Teilzeitarbeit (aktueller Stand) 

• Berücksichtigung von Reisezeiten 

• Neue Werte bei der Übungsleiterpauschale und bei Ehrenamtsfreibetrag 

• Neue Geringfügigkeitsgrenzen ab 01.01.2026 und 01.01.2027 

• Neues aus dem Lohnsteuer- und Sozialversicherungsrecht (Rechengrößen) 

• Fragen der Teilnehmer*innen 
 

 

Hinweis:  
Sie haben die Möglichkeit vorab Fragen/Fälle aus der Praxis bis zwei Wochen vor der Veranstaltung 

(anonymisiert) einzureichen. Der Dozent wählt dann daraus die aus, die im Seminar besprochen werden. 

 

 

Termin - Nr.: 17.03.2026 (9.00 – 12.30 Uhr)  online – W26-1751  

 

Preis: 190,00 € zuzügl. MWSt. (incl. Unterlagen, TN-Nachweis) 

 

Leitung: Gerhard Büchler, Verwaltungsfachwirt 

   Stellvertretender Personalleiter, Leiter Entgelt- und Besoldungsabrechnung 
für Das Kommunalunternehmen des Landkreises Würzburg und seine 

Einrichtungen, den Landkreis Würzburg sowie Vertragsgemeinden und ihre 

Zweckverbände. 

Der Dozent hat seit über 40 Jahren durchgängig praktische Erfahrung zu 

Entgelt- und Gehaltsfragen des öffentlichen Dienstes und eine mehr als 30-

jährige Seminarerfahrung als Dozent. 

 
 


